
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,586 45,621 965

1.기타 교직원보수 38,641 38,641 0

1.교직원대체인건비 1,321 1,321 0

1.기간제교원인건비 1,321 1,321 0

1.기간제교원인건비 1,321 1,321 0

2.학교운영지원수당 37,320 37,320 0

1.교원연구비 20,700 20,700 0

1.학교운영지원수당 20,700 20,700 0

2.제수당 16,620 16,620 0

1.학교운영지원수당 16,620 16,620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,945 6,980 965

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 7,345 6,380 965

1.퇴임식,스승의날행사 980 780 200

1.교직원복지비 980 780 200 행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원맞춤형복지비 765 0 765

1.맞춤형복지비 765 0 765
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

255,000원*3명=
765,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,546,682 1,721,064 -174,382

1.급식 관리 973,019 1,174,631 -201,612

1.학교급식운영 973,019 1,174,631 -201,612

1.조리원인건비 124,954 91,240 33,714

1.무기계약직원인건비 114,596 83,352 31,244
(성립전_2추)기본인건비(급식) : 

1,752,400원*5월*2명=
17,524,000

연장근로수당(급식) : 570,000원*2명*8월= 9,120,000
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(성립전_2추)가족수당(급식) : 120,000원

*5월*2명=
1,200,000

(성립전_2추)위험근무수당(급식) : 48,200

원*5월*2명=
482,000

(성립전_2추)급식비(급식) : 125,000원*5

월*2명=
1,250,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(급식) : 

334,000원*2명=
668,000

(성립전_2추)명절휴가비(급식) : 500,000

원*2명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 10,358 7,888 2,470
(성립전_2추)4대보험부담금(급식) : 

247,000원*5월*2명=
2,470,000

2.급식재료구입비 761,601 953,444 -191,843

1.급식용식재료비 761,601 953,444 -191,843 식품비 : -191,843,000원*1회= -191,843,000

3.급식운영비 36,814 77,764 -40,950

1.일반수용비 25,139 46,189 -21,050 각종검사수수료 : -260,000원*1회= -260,000

급식용기구수선비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

위생교육비 : -790,000원*1회= -790,000

음식물쓰레기위탁비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

피복비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.연료비 11,600 31,500 -19,900 가스비 : -19,000,000원*1회= -19,000,000

난방용등유 : -900,000원*1회= -900,000

3.기타공공요금 75 75 0

4.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.대체인건비 13,768 22,841 -9,073

1.기간제직원인건비 12,744 21,841 -9,097 초과근무수당 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 69,770원*1명

*2일=
140,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 206,680원*2

명=
414,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 69,770원*5일

*1명=
349,000

2.기간제직원법정부담금 1,024 1,000 24
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

8,910원*1명 =
9,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

3,540원*1회=
4,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

5,480원*2명=
11,000

6.영양실무사인건비 32,882 26,342 6,540
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1.무기계약직원인건비 30,610 24,880 5,730 초과근무수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_2추)기본인건비 : 2,023,000원*3

월=
6,069,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*3월= 315,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1월= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,272 1,462 810
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 270,000

원*3월=
810,000

2.기숙사 관리 94,600 80,200 14,400

1.기숙사운영 94,600 80,200 14,400

1.기숙사운영비 19,000 4,600 14,400

1.일반수용비 15,800 3,600 12,200 운영소모품 구입 : 220,000원*10종= 2,200,000

기숙사 청소용역비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,200 0 2,200 운영비품 구입 : 1,100,000원*2종= 2,200,000

2.기숙사직원인건비 75,600 75,600 0

1.무기계약직원인건비 68,400 68,400 0

2.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

3.보건관리 45,368 42,118 3,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,485 23,035 450

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 784 3,484 -2,700

1.학생복지비 784 3,484 -2,700 건강검사(1학년) : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.보건실운영 21,001 17,851 3,150

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,180 2,180 0
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4.학생복지비 10,281 7,131 3,150
감염병 예방물품 구입 : 90,000원*10종*3

회=
2,700,000

(성립전_2추)감염병 예방물품 구입 : 

50,000원*9종=
450,000

5.비품구입비 7,900 7,900 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 21,883 19,083 2,800

1.먹는물관리 10,463 10,463 0

1.일반수용비 10,463 10,463 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,182 5,182 0

2.전기요금 198 198 0

3.방역관리 6,040 3,240 2,800

1.일반수용비 6,040 3,240 2,800
(성립전_2추)코로나19 대비 방역소독 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

코로나19 대비 방역소독 : 800,000원*1회= 800,000

4.학생복지 433,695 424,115 9,580

1.학생장학금운영 59,700 55,200 4,500

1.학생장학금지원 59,700 55,200 4,500

1.학생복지비 59,700 55,200 4,500 우수선수장학금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.[국고]학생복지운영 373,995 368,915 5,080

1.학생교과서구입 8,249 8,249 0

1.교육운영비 8,249 8,249 0

2.학생교복구입 21,900 21,900 0

1.학생복지비 21,900 21,900 0

3.관용차량운영 341,034 337,904 3,130

1.일반수용비 22,100 16,000 6,100 차량소모품 : 400,000원*5종*2회= 4,000,000

차량수리비 : 700,000원*3회= 2,100,000

2.연료비 2,304 8,304 -6,000 연료비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.기타공공요금 6,630 3,600 3,030 자동차보험료 : 470,000원*3대= 1,410,000
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제세공과금 : 324,000원*5대= 1,620,000

4.비품구입비 310,000 310,000 0

4.[국고]학생교과서구입(국고) 862 862 0

1.학생복지비 862 862 0

5.호우피해 지원금 450 0 450

1.학생지원금 450 0 450 학용품지원비 : 100,000원*2명= 200,000

의류물품지원비 : 250,000원*1명= 250,000

6.학생치료비 지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 학생치료비 지원 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 59,171 64,751 -5,580

1.교과 활동 23,620 24,800 -1,180

1.교과활동지원 10,880 10,060 820

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도서구입비 200 200 0

2.노력중점학교운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.원격교육 운영지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 66 66 0

2.비품구입비 2,684 2,684 0

4.순회교사운영 1,630 810 820

1.여비 1,030 510 520
(성립전_2추)순회교사여비 : 14,440원*2교

*18회=
520,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

5.맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 234 234 0

3.목적사업업무추진비 66 66 0

2.국어교과활동 240 240 0
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1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

5.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

6.체육교과활동 5,800 7,800 -2,000

1.교과운영 5,800 7,800 -2,000

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 배드민턴 라켓 외4종 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

체육대회용품및시상품 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

7.예술교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 35,551 39,951 -4,400
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1.자율활동 32,401 36,801 -4,400

1.학생회활동지원 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.기숙사의날 축제운영 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400 간식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

행사기획(음향기기대여등) : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

행사용품및상품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.지역협력 교육과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.학생회 리더십 연수 1,590 1,590 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

7.학생회실 설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,882 6,882 0

2.비품구입비 3,118 3,118 0

8.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 561 561 0

2.진로활동 3,150 3,150 0

1.진로체험활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 2,516,777 2,480,903 35,874

1.방과후학교 운영 35,100 41,400 -6,300

1.방과후학교운영 35,100 41,400 -6,300
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1.특기적성교육 35,100 41,400 -6,300

1.운영수당 35,100 41,400 -6,300 강사료(목적) : -6,300,000원*1회= -6,300,000

2.독서활동 20,990 9,190 11,800

1.독서활동운영 20,990 9,190 11,800

1.도서구입 12,190 8,190 4,000

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.도서구입비 8,840 4,840 4,000 기숙사도서관 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서관운영 8,800 1,000 7,800

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,800 0 7,800
기숙사도서관 책장 구입 : 1,300,000원*6

개=
7,800,000

3.교기육성 2,460,387 2,429,313 31,074

1.[국고]교기운영 2,460,387 2,429,313 31,074

1.운동부(근대5종)운영 21,300 21,300 0

1.여비 11,500 18,000 -6,500 관내외출장여비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

2.교육운영비 9,800 3,300 6,500 훈련비및출전비 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.운동부(단거리)운영 12,300 12,300 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.운동부(도약)운영 6,150 6,150 0

1.여비 6,150 4,500 1,650 관내외출장여비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

2.교육운영비 0 1,650 -1,650 훈련비및출전비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

4.운동부(레슬링)운영 20,375 20,375 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,875 6,875 0

5.운동부(복싱)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

6.운동부(사격)운영 12,075 17,075 -5,000
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1.여비 5,500 13,500 -8,000 관내외출장여비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.교육운영비 6,575 3,575 3,000 훈련비및출전비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

7.운동부(사이클)운영 15,150 15,150 0

1.여비 14,147 13,500 647 관내외출장여비 : 647,000원*1회= 647,000

2.교육운영비 1,003 1,650 -647 훈련비및출전비 : -647,000원*1회= -647,000

8.운동부(수영)운영 20,100 20,100 0

1.여비 10,500 13,500 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 9,600 6,600 3,000 훈련비및출전비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

9.운동부(양궁)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

10.운동부(역도)운영 15,700 15,700 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

11.운동부(유도)운영 12,575 12,575 0

1.여비 5,320 9,000 -3,680 관내외출장여비 : -3,680,000원*1회= -3,680,000

2.교육운영비 7,255 3,575 3,680 훈련비및출전비 : 3,680,000원*1회= 3,680,000

12.운동부(조정)운영 12,100 12,100 0

1.여비 5,900 9,000 -3,100 관내외출장여비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

2.교육운영비 6,200 3,100 3,100 훈련비및출전비 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

13.운동부(중장거리)운영 18,125 13,125 5,000

1.여비 18,125 9,000 9,125 관내외출장여비 : 9,125,000원*1회= 9,125,000

2.교육운영비 0 4,125 -4,125 훈련비및출전비 : -4,125,000원*1회= -4,125,000

14.운동부(체조)운영 14,640 20,200 -5,560

1.여비 14,640 18,000 -3,360 관내외출장여비 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200 훈련비및출전비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

15.운동부(카누)운영 10,100 10,100 0

1.여비 1,612 9,000 -7,388 관내외출장여비 : -7,388,000원*1회= -7,388,000
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2.교육운영비 8,488 1,100 7,388 훈련비및출전비 : 7,388,000원*1회= 7,388,000

16.운동부(태권도)운영 19,000 19,000 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

17.운동부(테니스)운영 12,300 12,300 0

1.여비 10,700 9,000 1,700 관내외출장여비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.교육운영비 1,600 3,300 -1,700 훈련비및출전비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

18.운동부(투척)운영 20,710 15,150 5,560

1.여비 20,710 13,500 7,210 관내외출장여비 : 7,210,000원*1회= 7,210,000

2.교육운영비 0 1,650 -1,650 훈련비및출전비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

19.운동부(펜싱)운영 12,025 12,025 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,025 3,025 0

20.운동선수지원 174,040 162,100 11,940

1.여비 0 8,100 -8,100 여비 : -8,100,000원*1회= -8,100,000

2.교육운영비 174,040 154,000 20,040
공통대회출전비및용품장비비(중,고) : 

25,072,000원*1회=
25,072,000

단체운동복(중,고) : -14,401,000원*1회= -14,401,000

단체하계복(중,고) : -1,071,000원*1회= -1,071,000

동계방한복(중,고) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

코로나19대비 기숙사 식비 : 7,440,000원

*1회=
7,440,000

21.전국소년체육대회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

22.전국체육고체육대회운영 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000 단체복 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.일반업무추진비 0 0 0

23.전국체육대회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

24.학교운동부지도자 휴일근로수당 98,397 123,627 -25,230
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1.기간제직원인건비 98,397 123,627 -25,230 휴일근로수당 : -25,230,000원*1회= -25,230,000

25.육성종목(근대5종)지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

26.육성종목(사격)지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

27.육성종목(중장거리)지원 57,000 37,000 20,000

1.교육운영비 57,000 37,000 20,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 20,000,000

원*1교=
20,000,000

28.육성종목(투척)지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

29.육성종목(단거리)지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

30.육성종목(도약)지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

31.육성종목(양궁)지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

32.육성종목(테니스)지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

33.육성종목(역도)지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

34.육성종목(레슬링)지원 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

35.육성종목(펜싱)지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

36.육성종목(자전거)지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

37.육성종목(복싱)지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

38.육성종목(체조)지원 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

39.육성종목(태권도)지원 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

40.육성종목(유도)지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

41.육성종목(수영)지원 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

42.육성종목(카누)지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

43.육성종목(조정)지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

44.학교운동부지도자인건비 702,812 671,448 31,364

1.기간제직원인건비 641,620 613,431 28,189
(성립전_2추)기본급 : 1,912,330원*2명*6

월=
22,948,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

(성립전_2추)급식비 : 145,660원*2명*6월= 1,748,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*2명*6

월=
1,920,000

(성립전_2추)연차수당 : 486,500원*2명= 973,000

2.기간제직원법정부담금 61,192 58,017 3,175
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 264,580

원*2명*6월=
3,175,000

45.노후훈련시설 및 장비 교체사업비576,850 576,850 0

1.일반수용비 81,295 0 81,295
웨이트장 인테리어공사비 : 81,295,000원

*1식=
81,295,000

2.비품구입비 495,555 576,850 -81,295 웨이트장비 구입 : -81,295,000원*1회= -81,295,000

46.[국고]체육계학교 지원사업 122,663 122,663 0

1.일반수용비 13,383 13,383 0

2.교육운영비 87,580 87,580 0

3.비품구입비 21,700 21,700 0

47.육성종목 교통비 지원 75,000 75,000 0

1.교육운영비 75,000 75,000 0

48.경기력향상 강화훈련비 274,000 274,000 0
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1.교육운영비 193,900 191,000 2,900 (단도약)훈련용품비 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

2.비품구입비 80,100 83,000 -2,900 (단도약)장비비 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

4.기타 선택적 교육활동 300 1,000 -700

1.기타선택적교육운영 300 1,000 -700

1.대학교 교육실습생 운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 교육실습생 운영 : -700,000원*1회= -700,000

5.교육활동 지원 106,736 43,203 63,533

1.교무업무 운영 12,253 14,453 -2,200

1.교무학사운영 12,253 14,453 -2,200

1.교무실무사인건비 638 638 0

1.무기계약직원인건비 638 638 0

2.교무학사운영 3,375 7,575 -4,200

1.교육운영비 3,375 7,575 -4,200 학사달력제작 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

3.입학식 및 졸업식 5,880 3,880 2,000

1.교육운영비 5,880 3,880 2,000 졸업상품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*10종 = 1,000,000

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

6.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 8,110 8,110 0

1.학생생활상담지도 6,250 6,250 0

1.학생생활지도 운영 200 500 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료(자살예방) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 200 200 0
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2.상담실운영비 6,050 5,750 300

1.교육운영비 6,050 5,750 300 상담용품비 : 1,000원*300명= 300,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

3.학습지원실 운영 42,173 20,640 21,533

1.방송실운영 3,500 1,500 2,000

1.방송장비구입 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000 방송실용 노트북 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 38,673 19,140 19,533

1.학교정보화지원 27,573 19,140 8,433

1.일반수용비 5,168 3,668 1,500 교무실복사기 임대료 : 500,000원*3월= 1,500,000

2.교육운영비 5,445 5,162 283
교구기자재및교수매체수리비 : -25,000원

*1회=
-25,000

전산소모품 : 77,000원*4회= 308,000

3.비품구입비 16,710 10,010 6,700 업무용컴퓨터 : 1,133,330원*3대= 3,400,000

프린터 등 전산장비 구입 : 3,300,000원*1

대=
3,300,000

4.기타자산취득비 250 300 -50 교육용소프트웨어구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.[국고]온라인교육 인프라 구축 11,100 0 11,100

1.일반수용비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)무선망 구축 및 노후학내망 

개선 공사비 : 11,100,000원*1식=
11,100,000

4.교육여건 개선 44,200 0 44,200

1.교육환경개선 44,200 0 44,200

1.교육환경개선 24,200 0 24,200

1.일반수용비 10,000 0 10,000 사격장 환경개선 : 10,000,000원*1식= 10,000,000
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2.비품구입비 14,200 0 14,200 교육용비품구입 : 1,420,000원*10종= 14,200,000

2.학교역사관조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
학교역사관조성 인테리어공사비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 809,048 890,080 -81,032

1.학교기관 운영 138,176 114,696 23,480

1.부서기본운영 138,176 114,696 23,480

1.교장실운영 22,770 17,570 5,200

1.여비 7,600 2,400 5,200 관외출장여비 : 80,000원*13회*5월= 5,200,000

2.일반업무추진비 10,670 10,670 0

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 105,706 82,426 23,280

1.일반수용비 28,258 17,258 11,000 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

관리실 환경개선 인테리어공사비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 9,860 15,460 -5,600 관외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

직무능력향상워크숍 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.교직원복지비 4,400 4,400 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 61,888 44,008 17,880
관리실 환경개선 비품구입 : 894,000원*20

종=
17,880,000

3.교무부운영 9,700 14,700 -5,000

1.여비 9,000 14,000 -5,000 관외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 668,672 773,184 -104,512

1.학교시설장비유지 668,672 773,184 -104,512

1.공공요금및제세공과금 152,460 152,460 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 115,000 115,000 0

3.상하수도료 21,600 21,600 0
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4.기타공공요금 13,860 13,860 0

2.연료비 1,901 93,601 -91,700

1.연료비 1,901 93,601 -91,700 냉난방기연료비 : -91,700,000원*1회= -91,700,000

3.시설관리용역 21,232 20,532 700

1.일반수용비 21,232 20,532 700 냉난방기 세척용역 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 4,300,000

원*1회=
4,300,000

4.시설일반관리 116,381 107,881 8,500

1.일반수용비 116,381 107,881 8,500 소규모수선비 : 1,700,000원*5회= 8,500,000

5.당직관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.기계실운영 54,800 52,600 2,200

1.일반수용비 54,800 52,600 2,200 보일러유지관리비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

7.수영장관리 211,498 235,710 -24,212

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 178,848 203,060 -24,212 연료비 : -24,212,000원*1회= -24,212,000

8.경비원인건비 52,120 52,120 0

1.무기계약직원인건비 47,800 47,800 0

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

9.청소원인건비 52,280 52,280 0

1.무기계약직원인건비 49,400 49,400 0

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 10,368 10,368 0

1.반환금 368 368 0

1.반환금 368 368 0

1.반환금 368 368 0

1.반환금 368 368 0

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 5,095,368 5,255,990 -160,622
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